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СТАНДАРТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ТАРБИЯИ ТАШАККУЛИ 
ЉАЊОНБИНИИ ЗИДДИКОРРУПСИОНЇ БАРОИ  

ВОРИДШАВЇ БА ИЌТИСОДИ ЉАЊОНЇ 
 

Дар заминаи тадќиќу тањлили тарбия ва густариши љањонбинии зидди-
коррупсионї, љањонбинии иќтисодї наќши санадњои меъёрї-њуќуќии байнал-
милалии мубориза бо коррупсия мавќеи хосаро касб мекунанд. Меъёрњои 
њуќуќии байналмиллалї ба монанди санадњои њуќуќии миллї аз принсип ва 
ќоидањое иборатанд, ки ба танзиму таъмин ва дарёфти риояи њуќуќи инсон 
нигаронида шудаанд. Дар чунин радиф маќоми тарбия дар густариши љањон-
бинии зиддикоррупсионї мусоидат мекунад. 

Ќобили зикр аст, ки таќрибан тамоми кишварњои аъзои расмиятњои 
байналмилалї ё расмиятњои байналмилалии аз љониби онњо эътирофгашта 
вобаста ба самту равиш ва алоќамандии он ба тамаддуни љањонї ба комёбию 
дастовардњои бузурги ќонунгузории миллї замина мешаванд. Аз ин лињоз, 
омўзиш ва ташвиќу тарѓиби расмиятњои байналмилалии мубориза бо корруп-
сия барои бартараф намудани нуќсонњои бесаводї ва бењтар намудани сатњи 
фарњанг ва љањонбинии зиддикоррупсионї сабаб мегардад. Ба њамин тартиб, 
дар миёни њама манбањои њуќуќии мубориза бо коррупсия ситоиш ва 
фармудањои расмиятњои байналмилалро мавриди баррасї ќарор медињем. Зеро 
марому маќсади њар гуна расмиятњои байналмилалї таъмини озодї ва мусовот 
аст ва дуруст аст, ки «Коррупсия костакунандаи ќонуният, адолат, рушди 
иќтисодиёт, боварии мардум ба давлат ва аз ин лињоз боиси ташвишу нигаро-
нињои ахлоќиву сиёсї буда, мубориза бар зидди он талошњои пайгиронаи 
маќомоти давлатї ва ањли љомеа, истифодаи дастовард ва таљрибаи 
байналхалќиро дар ин соња талаб мекунад» ќайд намудааст Маризо Н.Х. [1]. 

Зимнан бояд гуфт, ки Љумњурии Тољикистон аз рўзњои аввали мављудияти 
худ њамчун давлати соњибистиќлол принсипњои њуќуќи байналмилалиро дар со-
њаи њифзи њуќуќи башар љонибдорї менамояд ва ба онњо содиќ мебошад [2, с.3].  

Њамчунин ба сифати манбањои муњими тарбияи шахс замина мегардад. 
Санадњои меъёрии њуќуќие, ки Тољикистон эътироф намудааст, љузъи 

таркибии системаи њуќуќии љумњурї мебошанд.Дар сурати номутобиќатии 
ќонунњои љумњурї ба санадњои эътирофгардидаи байналмилалии њуќуќї, 
меъёрњои санадњои байналмилалии њуќуќї мавриди истифода ќарор дода 
мешаванд (м. 10 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (Сарќонун). 

Меъёрњои њуќуќии байналмилалї маљмўи ќавоидест, ба монанди санадњои 
њуќуќии миллї, ки ба танзиму таъмин ва риояи њифзи њуќуќи шањрвандон аз њи-
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соби таносуби воќеии кафолатњои давлатї ва дар иртибот онњоро ба якдигар 
наздик ва мушаххас менамояд. 

Ќобили тазаккур аст, ки кишвари соњибистиќлоли мо имрўз санадњои 
зерини байналмиллалии њуќуќиро оид ба соњаи њуќуќи инсон ба тасвиб 
расонид, мавќеи онњо дар тарбияи инсони комил беназир аст. Аз љумла: 

–  Эъломияи умумии њуќуќи башар соли 1948; 
–  Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї аз 16 декабри 

соли 1966; 
- Конвенсия дар бораи њуќуќи кўдак аз 20 ноябри соли 1989; 
- Конвенсияи байналхалќї дар бораи барњам додани тамоми намудњои 

табъизи нажодї аз 21 декабри соли 1965; 
- Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф аз 10 декабри соли 
1984; 

- Конвенсия дар бораи барњам додани тамоми шаклњои табъиз нисбат ба 
занон аз 18 декабри соли 1979. 

Дар радифи ин бояд таъкид намуд, ки кишвари соњибистиќлоли мо аъзои 
дигар расмиятњои байналмилалї гардидааст, ки дар онњо усулњои мубориза бо 
коррупсия ва ташаккули љањонбинии зиддикоррупсионї таљдиди назар гарди-
дааст. Бинобар ин, дар баробари муайян гаштани тарзу усулњои ташаккули 
љањонбинии зиддикоррупсионї дар «Стратегияи мубориза бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008 -2012» махсусан ќайд гардидааст, ки 
проблемаи љиноятњои муташаккили трансмиллї, махсусан коррупсия ва 
ќонунигардонии (авфи) воситањои пулї айни замон тањти назорати ќатъии 
љомеаи љањонї ќарор дорад [3]. Бо дарки ин њаќиќат, мутазаккирем, ки 22 майи 
соли 2002 Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Созмони Миллали Муттањид 
бар зидди љиноятњои муташаккили трансмиллї [4]. њамчун аъзо ба он њамроњ 
шуд. 

Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди љиноятњои муташаккили 
трансмиллї 15 ноябри соли 2000 бо резолютсияи Ассамблеяи Генералї тањти 
№55/25 ба тасвиб расидааст. Конвенсия аз 41 модда иборат аст. 

Тибќи м. 1 Маќсади асосии ба тасвибрасии Конвенсия аз мусоид ва тањкими 
њамкорї дар бахши пешгирї ва мубориза зидди љиноятњои муташаккили 
трансмиллї иборат аст. Дар Конвенсия маънои мафњумњои зайл аз ќабили 
«гуруњи љинояткорон», «фоида аз љиноят» ва ба монанди ин дигар иборањое, ки 
дар љиноятњои муташаккили трансмиллї мавриди истифода ќарор доранд, 
баррасї шудаанд. 

Дар Конвенсия ќайд шудааст, ки давлатњои аъзои њамин Конвенсия дар 
муќаррар намудани љавобгарии љиноятї барои силсилаи кирдорњое, ки аз 
љониби Конвенсия њамчун љиноят эътироф гардидааст, уњдадоранд. Инчунин, 
Конвенсия масъалањоро марбут ба њамкорињои байналмилалї ва дар ин росто 
истифодаи имконот ва андешидани тадбирњои судманди њуќуќиро бањри 
густариши тарбияи љањонбинии зиддикоррупсионї ва анљоми вазифањои 
муштаракро дар ин самт пешбинї менамояд. 
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Дар м.2 Конвенсия мафњуми «гурўњи муташаккили љиної» чунин маънидод 
шудааст: гурўњи муташаккил ё иттињоди љиноятї иборат аз се ва зиёда шахсоне, 
ки дар ваќту љои муайян амалњои якљояи љиноятиро бо маќсади содир намудани 
љиноят ва маљмўи љиноятњои љиддї ё аз ќабили љиноятњое, ки мувофиќи њамин 
Конвенсия тариќи бевосита ё бавосита ба даст овардани фоидаи молиявї ва 
моддиро пешбинї менамояд, маънидод гардидааст. 

Бояд тазаккур дод, ки истилоњњои «љинояткории муташаккил» вобаста ба 
вуќўъ пайвастанаш чунин маънидод шудааст: 

а) Љамъи љиноятњои ба ќайдгирифташуда дар ваќту љои муайян аз тарафи 
гурўњи муташаккил ё иттињоди љиноятї (ташкилоти љиноятї); 

б) Љамъи гурўњи муташаккил ё иттињоди љиноятї (ташкилоти љиноятї) ва 
аъзои он дар ваќту љои муайян; 

в) Ташкили гурўњи муташаккил ё иттињоди љиноятї (ташкилоти љиноятї) ва 
фаъолияти љиноятии онњо; 

г) Шакли (гурўњи муташаккил) фаъолияти љиноятї буда, хусусияти устувор 
дорад, роњбарикунанда мебошад, асосњои касбї дошта, муњофизат аз таъќиби 
њуќуќиро тавассути коррупсия восита менамояд [5].  

Умуман «гурўњи муташаккили љиної» чун созмон аз сохтори муайян, ки 
таркиби он аз субъект ва объекти љиноят иборат аст ва дар ин самт бањри анљом 
додани фаъолияти муштарак амалњои зиддињуќуќиро касб менамоянд, фањмида 
мешавад. 

Аз ин лињоз, Конвенсия  аз як  тараф  сарчашмаи умумии эњтиром ва риоя 
гардидани њуќуќ ва озодии инсон ба шумор равад, аз љониби дигар, њамчун маъ-
хази пешгирї ва мубориза бо коррупсия маънидод мегардад. Дар б. 1 м. 8 
(«Криминализатсияи коррупсия») Конвенсия ин нукта махсусан ќайд шудааст. 

Аз љумла, дар б.2 м. 9 гуфта шудааст, ки «Њар як давлат-иштирокчї бо 
маќсади таъмини самараноки фаъолияти маќомоти пешгирї ва ошкор кардани 
коррупсия дар байни шахсони мансабдор ва татбиќи љазо барои он, инчунин 
зоњир намудани монеа ба таъсири њаракатњои ѓайриќонунии онњо ба ин 
маќомот бояд ба ќадри кофї муњайё намудани мустаќилият тадбирњо андешад». 

Њамин тариќ, Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди љиноятњои 
муташаккили трансмиллї њуљљатест, ки дар он ѓояњои асосии мубориза алайњи 
љиноятњои хусусияти коррупсионидошта баррасї гаштааст, њамчун воситаи 
муњими ташвиќ ва тарѓиби решакан намудани амсоли чунин зуњуроти номат-
луби љомеа мањсуб мегардад. 

Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди љиноятњои муташаккили 
трансмиллї дар доираи њамкорињои байналмилалї оид ба мубориза бо кор-
рупсия ва густариши љањонбинии зиддикоррупсионї моњиятан њамчун њуљљати 
муњим њисобида мешавад.Чи хеле, ки дар «Стратегияи мубориза бо коррупсия 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2012» ќайд шудааст: «Барои тат-
биќи амалии он созишномањои дуљониба ва бисёрљониба ё шартномањо дар 
доираи њамкорињои бевоситаи байни маќомоти њифзи њуќуќ баста мешаванд» [6]. 

Усулњои пешгирї ва мубориза бо коррупсия дар «Конвенсияи Созмони 
Милали Муттањид бар зидди коррупсия», ки дар Конгресси СММ соли 2003 бо 
маќсади пешгирї ва мубориза алайњи љиноятњои коррупсионї ва дар ин замина 
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риояи ќоида ва принсипњои байналмилалї ба тавсиб расидааст, баррасї 
шудааст [6]. 

Бояд тазаккур дод, ки кишвари соњибистиќлоли мо 25 сентябри соли 2006 ба 
«Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди коррупсия» њамроњ шуд, ки 
бањри амалисозии он тадбирњои судманд андешида шудаанд. 

Конвенсияи мазкур аз 8 боб ва 71 м. иборат аст. 
Аз љумла: дар пешгуфтори он њадафњои асосии тањия, ба тасвибрасї ва 

усулњои ба он њамроњ шудан баррасї шудааст. 
Инчунин эътибори хоса доштани як силсила расмиятњои бисёртарафа оид ба 

пешгирї ва мубориза бо коррупсия ва дар ин замина густариши љањонбинии 
зидди коррупсионї дар њамин Конвенсия, ки мавзўи мувофиќаи аъзо-давлатњо 
ќарор гирифтааст, ќайд шудааст. 

Аз љумла: 
– Конвенсияи байниамерикоии мубориза бар зидди коррупсия, ки Созмони 

давлатњои Амрико 29 марти соли 1964 ќабул намудааст; 
– Конвенсия дар бораи мубориза бар зидди коррупсия, ки шахсони 

мансабдори љомеањои Евроосиё, шахсони мансабдори Давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Аврупоро дар бар мегирад ва Шўрои Иттињоди Аврупо 26 майи соли 
1997 ќабул кардааст; 

– Конвенсия дар бораи мубориза бар зидди фурўхташавии шахсони 
мансабдори хориљї њангоми бастани ањдњои байналмилалии тиљоратї, ки 
Созмони рушд ва њамкории иќтисодї 21 ноябри соли 1997 ќабул кардааст; 

– Конвенсия дар бораи љавобгарии љиноятї барои коррупсия, ки Кумитаи 
Вазирони Иттињоди Аврупо 27 январи соли 1999 ќабул кардааст; 

– Конвенсия дар бораи љавобгарии гражданию њуќуќї барои коррупсия, ки 
Кумитаи Вазирони Иттињоди Аврупо 4 ноябри соли 1999 ќабул кардааст; 

– Конвенсияи Иттињоди Африка дар бораи пешгирии коррупсия ва 
мубориза бар зидди он, ки аз љониби Сарони давлатњо ва њукуматњои Иттињоди 
Африка 12 июли соли 2003 ќабул гардидааст, бо миннатдорї ба маълумот 
гирифта њамзамон 29 сентябри соли 2003 эътибор пайдо намудани Конвенсияи 
Созмони Милали Муттањид зидди љинояткории муташаккили трансмиллиро 
маъќул донистааст [6]. 

Пањлуњои муњим ва то андозае ба сиёсати давлат табдил ёфтани пешгирї ва 
мубориза бо коррупсия дар бобњои Конвенсия љамъ оварда шудаанд. 

Масалан, боби 2-юми Конвенсия ба масоили «Чорањои пешгирии корруп-
сия” бахшида шудааст, ки он аз м.5 оѓоз ёфта, то м.14-ро фаро мегирад. Дар 
боби мазкур тадбирњои бо самтњои алоњидаи мубориза бо коррупсия муайян 
шудааст; 

– «Сиёсат ва амалияи пешгирї ва муќобилат ба коррупсия» (м.5), ки бештар 
дар ин самт тарзу усул ва истифодаи воситањои мушаххаси мубориза бо корруп-
сия аз љониби сохторњои ќудратии давлат баррасї шудааст. 

– «Маќом ё маќомот оид ба пешгирї ва муќобилият ба коррупсия» (м.6), ки 
ба мавќеъ ва манзалати субъектони мубориза бо коррупсия, ки дар таъсис ва 
назорати ин самт асос ва принсипњои низоми ќонунгузории давлатњои аъзои 
Конвенсия афзалиятноканд, бахшида шудааст. 
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– «Бахши оммавї» (м.7), дар ин бахш зарурати риояи принсипњои асосии 
низоми њуќуќї, аз љумла танзими љараёни ба кор ќабулкунї, интихоб, адои 
хизмат, болоравї дар хизмат ва баромадан ба истеъфоро барои хизматчиёни 
гражданї ва дар њолатњои зарурї дигар шахсони ба чунин вазифањои оммавї 
интихобнашавандаро, ки бояд аъзо -давлат таъсис дињад, дастгирї намояд ва 
тањким бахшад, баррасї шудааст. 

– «Кодексњои рафтори шахсони мансабдори оммавї» (м.8), ки ба масоили 
пешбурди фаъолияти хизматии шахсони мансабдор, ки маќсади ташкили дурус-
ти хизмати давлатї тариќи институтсионалї ба тасвиб расонидани Кодекси 
одоби хизматиро таќозо менамояд, ба татбиќи усулњои он бахшида шудааст. Ба 
ин иќдом бояд зери таъсири «Кодекси байналмилалии рафтори шахсони 
мансабдори давлатї», ки тибќи Ќарори 51/59 Ассамблеяи Генералии СММ аз 
12 декабри соли 1996 ба тасвиб расидааст, эътибор додан лозим аст. 

Бояд тазаккур дод, ки дар доираи пешгирї ва мубориза бо коррупсия аз 
љониби аъзо-давлатњои Конвенсия андешидани маљмўи тадбирњои зарурї ва 
таќвият бахшидан ба самаранокии он моддањои зерин тавсия шудааст, 
«Харидњои оммавї ва идораи маблаѓњои оммавї» (м.9), «Њисоботдињии оммавї 
м.10.), «Чорањо нисбат ба маќомоти судї ва маќомоти прокуратура» (м.11), 
«Бахши хусусї» (м.12). Моддаи 6 Конвенсия доира ва маќоми субъектони 
пешгирї ва мубориза бо коррупсияро дар мисоли маќомоти ќудратї ва махсуси 
салоњиятдор, ки фаъолияти пурсамарро бояд таъмин намояд, пешбинї намудааст. 

Бањри комёб гаштан ба самаранокии фаъолияти маќомоти давлатии 
мубориза бо коррупсия ташкилотњои љамъятї наќши муњим мебозанд, ки аз 
љониби давлат дар фазои њамоњангсозии фароњам овардани имконият ва 
шароити мусоид бањри иштироки созмонњои љамъиятї ба њайси субъекти 
мубориза бо коррупсия ва тарзу усулњои ширкати онњо ба таври муфассал дар 
м. 13 Конвенсия оварда шудааст. Тадбирњо оид ба пешгирї ва назорату 
сарфакории асъор нисбат ба фаъолияти бонкї ва муассисањои ѓайрибонкї, аз 
љумла аз љониби шахсони воќеї ва хусусї, ки ба таври расмї ва ѓайрирасмї, 
хизматрасонї анљом дода мешавад, дар ин самт андешидани чорањоро м.14 
таќозо менамояд. 

Боби 3. Конвенсия бошад, ба «Криминализатсия ва фаъолият оид ба њифзи 
њуќуќ» ки аз м.15 то  м.42-ро дар бар мегирад, бахшида шудааст. Дар ин боб 
Конвенсия ќоидањоеро муќаррар намудааст, ки онњо мансуби љиноятњои 
коррупсионї мебошанд. 

Дар бобњои боќимондаи Конвенсия масоили мухталиф аз љумла доир ба 
ќабули санадњои меъёрї-њуќуќї ва њамзамон андешидани тадбирњои ташкилї-
њуќуќии пешгирї ва мубориза бо коррупсияро, ки аз љониби аъзо-давлатњо бояд 
сурат гирад, гирд оварда шуданд.  

Бояд тазаккур дод, ки дар соњаи њамкорињои байналмилалї ва дар доираи 
ёрии њуќуќии байнињамдигарї, ки Љумњурии Тољикистон иштирокчї ва аъзои 
силсилаи созишномањои байналмилалї, байнидавлатї ва байнињукуматї 
мебошад, ки меъёрњои он дар ќисми тањия ва ирсоли њуљљатњо, гузаронидани 
кофтуков, мусодира, ирсол ва додани далелњои шайъї, гузаронидани 
экспертиза, пурсиши айбдоршаванда, шоњидон, экспертњо, оѓоз кардани 
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парвандањои љиноятї, кофтуков ва супоридани (экстрадитсияи) шахсоне, ки 
љиноят содир кардаанд, њамзамон ба љиноятњои коррупсионї низ татбиќ 
мегардад. 

Амсоли чунин расмиятњое, ки Љумњурии Тољикистон дар моњи сентябри 
соли 2003 ба он њамроњ гаштааст, «Наќшаи Истанбулии мубориза бо коррупсия 
барои мамлакатњои дорои иќтисодиёти давраи гузариш» мањсуб аст. Яке аз 
шартњои татбиќи Наќшаи амалиёти Истанбулї, мутобиќат намудани асосњои 
ќонунгузорию њуќуќї ва институтсионалии мубориза бо коррупсия дар 
Љумњурии Тољикистон мебошад. Инчунин таъкид шудааст, ки дар ин самт Љум-
њурии Тољикистон оид ба вазъи асосии ќонунгузорию њуќуќї ва инсти-
тутсионалии худ оид ба мубориза бо коррупсия њисобот манзур дошта ва 
тавсияњои пешнињод намудаи Ташкилоти Њамкорињои Иќтисодї ва Рушдро 
(ТЊИР) бо муваффаќият амалї месозад [6]. 

Бањри татбиќи тавсияњо зарур аст, ки тадбирњои зерин андешида шаванд. 
– «Тасдиќи Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди коррупсия аз 

31 октябри соли 2003 таъмин карда шавад; 
– созишномањои байналмилалї оид ба мубориза бо коррупсия барои 

мувофиќи маќсад будани њамроњшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи 
Шўрои Аврупо дар бораи масъулияти гражданию њуќуќї барои коррупсия 
(Страссбург, 4 ноябри соли 1999), Конвенсияи Ташкилоти Њамкорињои Иќти-
содї ва Рушд оид ба мубориза бо тибќи пора харидани шахсони мансабдори 
давлатњои хориљї њангоми гузаронидани амалиёти байналмилалии мансабї 
(Истанбул, 21 ноябри соли 1997) ва ѓайра мавриди омўзиш ќарор дода шавад; 

– оид ба шартнома ва созишномањои байнидавлатї, байнињукуматї ва 
байниидоравї бо мамлакатњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил (ИДМ) ва 
хориљи дур дар бораи ёрии њуќуќї ва додугирифти љинояткорон корњо доир 
гардад» [6]. 

Инчунин дар ин самт андешидани тадбирњои судманд оид ба расонидани 
ёрї ба маќомоти њифзи њуќуќ, бозомўзї ва такмили ихтисоси хизматчиёни 
давлатї ва маќомоти зиддикоррупсионї, дар доираи љалби мутахассисон аз 
давлатњои хориља ба роњ мондани њамкорињо, бахшида дар мавзўи коррупсия 
гузаронидани конфронс, семинар, тренингњои ватанї ва байналмилалї ва 
мониторингњо оид ба иљрои ўњдадорињои байналмилалї ва ѓ. таќозои замон 
аст, таъкид шудааст. 

Њуљљатњои мазкур њамчун воситаи муњими муфид ва манбаи иттилоот оид 
ба стандартњои байналмилалии пешгирї ва мубориза бо коррупсия арзёбї 
гардад, аз љониби дигар њамчун роњнамои фаъолияти њайати кормандони 
маќомоти Агентии мубориза бо коррупсия ва дигар идораю ташкилотњои 
давлатї ва љамъиятї мањсуб аст; 

– омўзиши меъёр ва принсипњои стандартњои њуќуќи байналмилалї ва 
пањлўњои он њамчун воситаи инкишофи мањорат ва малакаи касбии 
мутахассисони ин самти фаъолият истифода мешавад; 

– донистани санадњои њуќуќии байналмилалї оид ба пешгирї ва мубориза 
бо коррупсия зарур ва муњим аст. Зеро ин расмиятњо њамчун роњнамои 
фаъолияти кормандони маќомоти мубориза бо коррупсия дар соњаи њуќуќи 
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инсон, ба таќвият бахшидани фаъолияти пурсамари онњо таъсири мусбат 
мерасонад; 

– санадњои меъёрии байналмилалии мубориза бо коррупсия тањкурсї ва 
манбаи асосии ташаккули эњтиром ва ќадр намудани њуќуќњои асосии инсон аз 
љониби маќомотњои давлатї ва масъулони ин соњаи фаъолият ба шумор 
меравад; 

– омўзиши санадњои меъёрї њуќуќии байналхалќии мубориза бо коррупсия, 
яке аз омилњои рушди шахс дар соњаи њуќуќи инсон ба шумор меравад ва асоси 
фаъолияти њар як аъзои љомеаи шањрвандї бояд бошад. 

Аз ин лињоз, эътибор додан ба љанбањои муфиди ин санадњои байнал-
милалии мубориза бо коррупсия вазифаи њар як аъзо - давлат бояд бошад ва 
дар ин замина андешидани чорањои мушаххаси тарбиявї - тарбияи љањонбинии 
зиддикоррупсионї таќозои замон аст. 

Бояд тазаккур дод, ки тадбирњои муњим ва тањкими усулњои мубориза бо 
коррупсия дар санадњои дигари байналмилалї мавриди баррасї ќарор дода 
шудааст, ки дар аксари онњо кишвари соњибистиќлоли мо ба њайси яке  аз аъзо – 
давлатњо ба ин њуљљатњо шомил гардидааст. 

 

Калидвожа: љањонбинии зиддикоррупсионї, коррупсия, љомеаи шањрвандї, 
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Пайнавишт: 
1. Халифаев, Маризо Ниёзович. Њамоњангсози сиёсати зиддикоррупсионї. 

Прокуратураи Тољикистон 80 сол. –Душанбе: Сарпараст, 2004. -199с. 
2. Маърўзаи миллї оид ба љараёни татбиќи паймони байналхалќї доир ба њуќуќи 

сиёсї, иљтимої ва фарњангї аз љониби Љумњурии Тољикистон. – Душанбе, 2008.  
3. Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди љиноятњои муташаккили 

трансмиллї аз 15 ноябри соли 2000. 
4. Фарњанги истилоњоти њуќуќ: зери тањрири Академики АИ ЉТ Мањмудов М.А. –

Душанбе: Нашриёти «ЭР-граф», 2004. -543с. 
5. Конвенсияи Созмони Милали Муттањид бар зидди коррупсия аз 31октябри соли 

2003, бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии ЉТ аз 16.04.2008 с. №952 
ратификатсия карда шудааст. 

6. Конвенция Организации Объединённых Наций против коррупции. Нью-Йорк, ООН, 
2004. -с.6. 

7.  Стратегияи мубориза бо коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008 
- 2012.   

Reference Literature  
1. Khalifayev M.N. Coordination of Anticorruption Policy. Procurator`s Office of Tajikistan 

Republic – 80 years. –Dushanbe: Sarparast, 2004. -199pp. 
2. National Report on Realization of the  International Pact on Civil and Political Rights. –

Dushanbe, 2008.  
3. UNO Convention versus Transnational Organized Crime from November 15, 2000 
4. The Dictionary of  Juridical Terms. Under the   editorship of  Dr. of Law, Professor, 

academician of RT AS Makhmudov M.A. –Dushanbe: “Er-Grif” publishing-house, 2004. –
p.543. 



Hasanov Sh. K. International Standards of Anticorruption Actions and their Role in  Corruption 
Level  Reduction and Shadow Economy under the  Conditions of Globalization 
 
 

 - 33 -

5. UNO Convention versus Corruption from 31.10.2003 ratified by RT Majlisi Oli  (upper 
chamber of the National Council) Majlisi Namoyandagon resolution (law chamber of 
representatives) from 16.04.2008, #952. 

6. UNO Convention versus Corruption. New-York, UNO, 2004, p.6. 
7. The Strategy of Combat against Corruption in Tajikistan Republic for 2008-2012. –

Dushanbe, 2008, p.27. 
 

Международные стандарты антикоррупционных действий и их роль  в 
снижении уровня коррупции и теневой экономики в условиях глобализации 

Ключевые слова: коррупция, социальное сопротивление, теневая экономика, 
экономика преступления, право, коррупционное поведение  
В статье рассматриваются содержание и формы международных стандартов 

антикоррупционных действий, и их роль в снижении уровня коррупции и теневой 
экономики в условиях глобализации. Обосновываются методы и формы сочетания 
национальных и международных стандартов аникоррупционных действий в 
системе антикоррупционных стратегий и политики государства.  
 
International Standards of Anticorruption Actions and their Role in  Corruption Level  

Reduction and Shadow Economy under the  Conditions of Globalization 
Key words: corruption, social resistance, shadow economy, economy crime, law, 

corruptive behavior  
The article dwells on the context and forms of international standards of anticor-

ruption actions and their role in a reduction of corruption level and shadow  economy 
under the conditions of globalization. Methods and forms of combining national and 
international standards of anticorruption actions in the  system of anticorruption strategies  
and state policy are well-grounded. 
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